6
7

	Законодательная Дума Хабаровского края
Постоянный комитет по законности и социальной защите населения
ПРОТОКОЛ

	07.07.2011

	№
	33

	г. Хабаровск

	Заседания постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по законности и социальной защите населения

	Председательствующий – Сидюркин Е.Г. –   председатель постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по законности и социальной защите населения

	Присутствовали:

члены постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по законности и социальной защите населения – Николаев Е.А., Перкулимова Л.С., Фёдоров И.М., Фургал В.И., Целобанова Р.П., Ящук С.А.;

работники аппарата Законодательной Думы Хабаровского края –
Брагина Е.В., Гребенюк Г.Б., Литвинюк М.Н., Никишина А.С., Самохвалова Е.В., Сидоренко Т.И., Трофимова Т.Ю., Фисенко Ю.Ю.;

	приглашенные: Бедикин А.В. – начальник отдела правовой работы управления правовой, кадровой, организационно-территориальной работы
и межведомственного взаимодействия министерства образования и науки Хабаровского края; Егоров А.Н. – начальник отдела по законодательству в социальной сфере управления нормотворческой работы главного юридического управления Губернатора и Правительства Хабаровского края; Ковтунов А.С. – заместитель министра – начальник управления планирования, финансирования и контроля министерства образования и науки Хабаровского края; Рыжнёва В.И. – начальник управления нормотворческой работы главного юридического управления Губернатора и Правительства края; Степанова В.С. – главный специалист отдела правовой и социальной защиты Хабаровского краевого объединения организаций профсоюзов.

	Отсутствовали:

члены постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по законности и социальной защите населения – Воеводин В.А., Луговской С.Л., Савочкин Г.А., Сорокин М.Н., Хохлов С.А.

Повестка дня:

1. О проекте закона Хабаровского края № ЗП-V-118 «О внесении изменения в статью 1 Закона Хабаровского края «О мерах социальной поддержки работников образовательных учреждений и дополнительных гарантиях права на образование отдельным категориям обучающихся» (первое чтение).

Доклад депутата Законодательной Думы Хабаровского края
Сидюркина Е.Г.

2. О проекте закона Хабаровского края № ЗП-V-74 «О внесении изменений в Кодекс Хабаровского края об административных правонарушениях» (третье чтение).

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по законности и социальной защите населения Сидюркина Е.Г.

3. О проекте закона Хабаровского края № ЗП-V-100 «О внесении изменений в приложение к Закону Хабаровского края «О создании судебных участков в Хабаровском крае и утверждении их состава» (третье чтение).

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по законности и социальной защите населения Сидюркина Е.Г.

4. Об информации о работе в составе комиссии по оказанию государственной социальной помощи министерства социальной защиты населения Хабаровского края.

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по законности и социальной защите населения Сидюркина Е.Г.

5. Об информации о работе в составе координационного совета по социальной политике Межрегиональной ассоциации экономического взаимодействия субъектов Российской Федерации «Дальний Восток и Забайкалье».

Доклад заместителя председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по законности и социальной защите населения
Фёдорова И.М.

6. О снятии с контроля правовых актов Законодательной Думы Хабаровского края.

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по законности и социальной защите населения Сидюркина Е.Г.

	1. СЛУШАЛИ:

Сидюркина Е.Г. – о проекте закона Хабаровского края № ЗП-V-118
«О внесении изменения в статью 1 Закона Хабаровского края «О мерах социальной поддержки работников образовательных учреждений и дополнительных гарантиях права на образование отдельным категориям обучающихся» (первое чтение).
Доложил, что в настоящее время право на выплату единовременного пособия в размере четырех должностных окладов (тарифных ставок) имеют выпускники учреждений высшего, среднего и начального профессионального образования при поступлении на работу в краевые государственные и муниципальные образовательные учреждения на педагогические должности впервые.
Однако, выпускники, которые до окончания образовательного учреждения высшего, среднего и начального профессионального образования работали на педагогических должностях, либо проходили оплачиваемую летнюю педагогическую практику в оздоровительных лагерях не получают указанную выплату, т.к. их трудоустройство после окончания образовательного учреждения уже не считается первичным. Вместе с тем, во время обучения они не имеют статуса «выпускника» и так же не имеют права на получение единовременного пособия.
Поэтому предлагается пункт 6 части 1 статьи 1 изложить в редакции, уточняющей, что на выплату единовременного пособия имеют право и те выпускники, которые до окончания образовательного учреждения высшего, среднего и начального профессионального образования работали на педагогических должностях на основании срочного трудового договора.

Представленный законопроект позволит выпускникам учреждений высшего, среднего и начального профессионального образования при поступлении на работу в краевые государственные и муниципальные образовательные учреждения на педагогические должности получить меры социальной поддержки, что будет способствовать решению проблемы кадровой потребности в образовательных учреждениях.

	РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края принять проект закона Хабаровского края № ЗП-V-118 «О внесении изменения
в статью 1 Закона Хабаровского края «О мерах социальной поддержки работников образовательных учреждений и дополнительных гарантиях права на образование отдельным категориям обучающихся» в первом чтении.

2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края по указанному законопроекту и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

Решение принято единогласно (прилагается).

	2. СЛУШАЛИ:

Сидюркина Е.Г. – о проекте закона Хабаровского края № ЗП-V-74
«О внесении изменений в Кодекс Хабаровского края об административных правонарушениях» (третье чтение).

	РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края принять проект закона Хабаровского края № ЗП-V-74 «О внесении изменений в Кодекс Хабаровского края об административных правонарушениях» в качестве краевого закона.

2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края по указанному законопроекту и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

Решение принято единогласно (прилагается).

	3. СЛУШАЛИ:

Сидюркина Е.Г. – о проекте закона Хабаровского края № ЗП-V-100
«О внесении изменений в приложение к Закону Хабаровского края «О создании судебных участков в Хабаровском крае и утверждении их состава» (третье чтение).

	РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края принять проект закона Хабаровского края № ЗП-V-100 «О внесении изменений в приложение к Закону Хабаровского края «О создании судебных участков в Хабаровском крае и утверждении их состава» в качестве краевого закона.

2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края по указанному законопроекту и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

Решение принято единогласно (прилагается).

	4. СЛУШАЛИ:

Сидюркина Е.Г. – об информации о работе в составе комиссии по оказанию государственной социальной помощи министерства социальной защиты населения Хабаровского края.
Проинформировал присутствующих, что комиссия по оказанию государственной социальной помощи организована с целью оказания единовременной материальной помощи отдельным категориям граждан, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, обратившимся в министерство социальной защиты населения Хабаровского края, другие органы государственной власти и проживающим в городах и районах края.

Комиссия состоит из 11 человек, в неё входят специалисты министерства социальной защиты населения Хабаровского края, представитель краевого Совета ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов, заместитель председателя Хабаровского краевого объединения профсоюзов, специалисты министерства здравоохранения Хабаровского края, заместитель исполнительного директора Хабаровского краевого фонда обязательного медицинского страхования.

В 2010 году рассмотрено 67 обращений граждан, по 61 заявлению принято положительное решение. Общая сумма материальной помощи составила 711 600 рублей.

Комиссия отказывает в предоставлении материальной помощи из-за отсутствия подтверждающих документов, при наличии достаточного дохода или при поступлении повторного обращения в течение года.

За первое полугодие 2011 года в рамках заседаний комиссии рассмотрено 37 обращений граждан. По 33 обращениям приняты положительные решения на общую сумму 392 680 рублей.

Наибольшее количество обращений (14 обращений) поступило от малоимущих семей с несовершеннолетними детьми.

Инвалиды – 11 обращений.

Граждане пожилого возраста – 8 обращений.

Основные цели оказания материальной помощи – ремонт жилья (приобретение строительных материалов, замены сантехнического оборудования), в том числе в связи с пожарами.

Средний размер помощи на одного получателя составляет 11 900 рублей.

	РЕШИЛИ:

принять информацию председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по законности и социальной защите населения Сидюркина Е.Г. о работе в составе комиссии по оказанию государственной социальной помощи министерства социальной защиты населения Хабаровского края к сведению.

Решение принято единогласно (прилагается).

	5. СЛУШАЛИ:

Фёдорова И.М. – об информации о работе в составе координационного совета по социальной политике Межрегиональной ассоциации экономического взаимодействия субъектов Российской Федерации «Дальний Восток и Забайкалье».
Проинформировал, что членами Межрегиональной ассоциации экономического взаимодействия субъектов Российской Федерации «Дальний Восток и Забайкалье» являются: Республика Бурятия, Республика Саха (Якутия), Забайкальский, Камчатский, Приморский, Хабаровский края, Амурская, Магаданская, Сахалинская области, ЕАО, Чукотский АО, всего 11 субъектов Российской Федерации.

В составе ассоциации образовано 8 координационных советов, в т.ч. координационный совет по социальной политике из 29-ти человек. Хабаровский край представляют Оноприенко Ю.И., Цилюрик Н.И., Фёдоров И.М.

В соответствии с Положением о координационном совете по социальной политике совет является экспертно-совещательным органом, координирует сотрудничество членов ассоциации в сфере здравоохранения, образования, социальной защиты, труда и занятости, молодежной политики, культуры, искусства, физкультуры и спорта, науки.

Совет готовит предложения по приоритетным направлениям развития социальной сферы субъектов – членов Межрегиональной ассоциации экономического взаимодействия субъектов Российской Федерации «Дальний Восток и Забайкалье», для последующего их рассмотрения на совете.

Совет представляет интересы  органов исполнительной власти субъектов – членов Межрегиональной ассоциации экономического взаимодействия субъектов Российской Федерации «Дальний Восток и Забайкалье» по вопросам социальной сферы в международных правительственных и неправительственных организациях и т.д.

Совет начал свою работу в 2003 году, работает в форме заседаний, которые проходят по плану, но не реже двух раз в год..

За время членства в Совете состоялось 4 заседания (09.06.2010, 27.10.2010, 13.05.2011, 21.06.2011). Очередное заседание назначено на 15.09.2011 в
г. Биробиджане.

На заседаниях рассматривались наиболее актуальные вопросы:

Об итогах реализации Федерального закона от 24.07.2009 № 213-ФЗ, устанавливающего неработающим пенсионерам, имеющим общее материальное обеспечение менее величины прожиточного минимума (установленного для пенсионеров в субъекте Российской Федерации), социальной доплаты к пенсии (Якутия);

О взаимодействии органов управления здравоохранения по отбору и направлению больных на госпитализацию для оказания медицинской помощи в федеральное государственное учреждение «Федеральный центр сердечно-сосудистой хирургии» Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Витько А.В., Хабаровский край);

О необходимости внесении в Федеральный закон от 12 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» для усиления мер по обеспечению жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (Бурятия);

Об опыте организации целевой подготовки специалистов с высшим профессиональным образованием для социальной сферы Хабаровского края (Левченко А.В., Хабаровский край);

О совершенствовании методики оценки эффективности деятельности органов исполнительной власти Российской Федерации, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2009 года
№ 322 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 июня 2007 года № 825 «Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации» (Камчатский край);

Об инновационных подходах к сохранению и развитию малых и сверхмалых поседений (хуторов) в Забайкалье и на Дальнем Востоке  Российской Федерации (Бурятия);

О решении вопросов, связанных с предоставлением жилищных субсидий гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера (Якутия);

О подготовке обращения в Правительство Российской Федерации о необходимости скорейшего принятия федеральных законов «О перечне районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей» и «О районировании Севера Российской Федерации» (Камчатский край);

Перспективы развития и совершенствования материально-технической базы санаторно-курортных учреждений в Республики Саха (Якутия) (Якутия);

Об исполнении поручений Президента Российской Федерации от 06.12.2010 № 3534 в части мероприятий по поддержке материнства и детства
(Левинталь А.Б.).

Вопрос «Перспективы развития и совершенствования материально-технической базы санаторно-курортных учреждений» предполагается вынести на рассмотрение Совета Межрегиональной ассоциации экономического взаимодействия субъектов Российской Федерации «Дальний Восток и Забайкалье». Одновременно готовятся проекты обращений Совета ассоциации в Правительство Российской Федерации и в Государственную Думу Российской Федерации по указанному вопросу.

	РЕШИЛИ:

принять информацию заместителя председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по законности и социальной защите населения Фёдорова И.М. о работе в составе координационного совета по социальной политике Межрегиональной ассоциации экономического взаимодействия субъектов Российской Федерации «Дальний Восток и Забайкалье» к сведению.

Решение принято единогласно (прилагается).

	6. СЛУШАЛИ:

Сидюркина Е.Г. – о снятии с контроля правовых актов Законодательной Думы Хабаровского края.

	РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края снять с контроля правовые акты, принятые Законодательной Думой Хабаровского края.

2. Направить настоящее решение первому заместителю председателя Законодательной Думы Хабаровского края Луговскому С.Л.

Решение принято единогласно (прилагается).

	Председатель постоянного комитета
	Е.Г. Сидюркин

M:\Документы управления по законотворчеству организационной и метод работе\Комитет по правам человека\Фисенко\ПРОТОКОЛЫ\33.doc
M:\Документы управления по законотворчеству организационной и метод работе\Комитет по правам человека\Фисенко\ПРОТОКОЛЫ\33.doc